
 
 
  

 
DETERMINAZIONE N. 363 

  Data di registrazione 27/08/2024 
 
 
 

Copia 
 
  

Oggetto: 

PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA A 
RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO PER IL COMUNE DI MARCARIA 
MEDIANTE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI ALLA PERSONA
 

 
Premesso che i Comuni di Viadana, Commessaggio, Gazzuolo, San Martino dall’Argine, Marcaria, Azienda 
Speciale Consortile “Oglio Po”, Sabbioneta, hanno formalizzato in data 07.04.2016 e rinnovata in data 
09.10.2023, convenzione per la gestione associata delle procedure di acquisizione di lavori, beni e servizi 
mediante la costituzione di un ufficio comune operante come centrale unica di committenza per gli stessi 
Comuni associati, riconosciuta dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 13.04.2016 codice AUSA 
0000550843; 
 
Dato atto che: 

 con determinazione del Responsabile Centrale Unica di Committenza n. 403 del 25.06.2024, a 
seguito di trasmissione della documentazione tecnica di riferimento disposta con determinazione a 
contrarre del Responsabile Settore Servizi alla Persona del Comune di Marcaria n. 276 del 
25.06.2024 si è proceduto ad indire procedura telematica aperta per l’appalto del servizio di trasporto 
scolastico per gli anni 2024/2025-2025/2026-2026/2027, per il Comune di Marcaria, ai sensi dell’art. 
71 del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto degli elementi di seguito indicati: 

 importo complessivo a base di gara euro € 858.900,00; 
 valore delle opzioni euro € 1.137.628,80; 
 somme a disposizione comprese opzioni € 222.403,61; 
 CCNL “Autoferrotranvieri – Internavigatori (Mobilità-TPL); 
 Costo della manodopera stimato in € 330.000,00; 
 aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 
 gestione del ciclo di vita dell’appalto mediante piattaforma di approvvigionamento certificata; 

- con gli stessi provvedimenti si sono approvati gli atti di gara; 
- che in data 27.06.2024 è stata lanciata sulla piattaforma Sintel di Aria s.p.a. Regione Lombardia 

procedura telematica aperta identificata al n. 83000670204CUC2024173B; 



- che entro le ore 09:00 del 01.08.2024, termine per la presentazione delle offerte telematiche, è 
pervenuta una sola offerta telematica, e che la stessa, dall’esame della documentazione 
amministrativa richiesta dal disciplinare di gara, è risultata ammessa; 

- che nelle sedute del 07 e 12 agosto 2024, si è riunita la Commissione giudicatrice costituita con 
determinazione del Responsabile Centrale Unica di Committenza n. 500 del 03.08.2024, per 
procedere all’apertura della busta contenente l’offerta tecnica dell’operatore ammesso e alla 
valutazione della stessa, e poi quella economica, come da verbale, completo del dettaglio della 
valutazione tecnica effettuata dalla Commissione giudicatrice per ciascun criterio di valutazione, che 
si approva con la presente determinazione; 

 
Rilevato: 

- che la Commissione giudicatrice ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore di EGEPU 
SRL, con sede legale in Via Roma n. 59 – Ceglie Messapica (BR) – C.F. P.Iva: 02169230741 per 
aver ottenuto il punteggio complessivo di 65,93 con uno sconto del 15%; 

- che risultano verificati gli impegni ex art. 102, co. 2, del codice; 
- che le condizioni economiche sono così definite: 

 valore di aggiudicazione € 730.065,00; 
 valore opzioni € 966.984,48; 
 valore complessivo compreso opzioni € 1.697.049,48; 
 valore somme a disposizione comprensive del ribasso € 521.882,93; 
 quadro economico dell’intervento € 2.218.932,41; 

 
Vista la determinazione del Responsabile Centrale Unica di Committenza n. 541 del 21/08/2024 di 
aggiudicazione del servizio di trasporto scolastico per gli anni 2024/2025-2025/2026-2026/2027, per il 
Comune di Marcaria, a favore di EGEPU SRL, con sede legale in Via Roma n. 59 – Ceglie Messapica (BR) 
– C.F. P.Iva: 02169230741; 
 
Dato atto che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo codice CIG 
B2403F0A1E; 
 
Preso atto dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse del firmatario del presente 
provvedimento, come da dichiarazione sottoscritta; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.lgsd.n.267/00; 
 

Richiamati: 

 la legge 07 agosto 1990, n. 241; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29 
aprile 2017; 

 la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia 

 la legge 6 novembre 2012 numero 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 



 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in 
particolare l’art. 183; 

Richiamati gli atti d’ufficio ed in particolare: 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 25/07/2023 con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;  

 la delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 19/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento n. 1 al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 66 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026 con i relativi allegati, esecutivi ai sensi di legge; 

 la delibera della Giunta comunale n. 119 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) pluriennale 2024/2026 (solo parte finanziaria); 

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 14/11/2023 ad oggetto: “Esame ed 
approvazione tariffe comunali anno 2024”; 

 Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 Il Decreto Sindacale n. 2 del 29/12/2023 - per la nomina di incarico di Elevata Qualificazione 
della sottoscritta quale Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Servizi alla Persona; 

 
DETERMINA 

 
DI PRENDERE ATTO della determinazione n. 541 del 21/08/2024 della Centrale Unica di Committenza, 
con la quale si è provveduto all’aggiudicazione del servizio di trasporto scolastico per gli anni 2024/2025-
2025/2026-2026/2027, alla ditta EGEPU SRL, con sede legale in Via Roma n. 59 – Ceglie Messapica (BR) – 
C.F. P. Iva: 02169230741, alle seguenti condizioni economiche: 

- valore di aggiudicazione € 730.065,00; 
- valore opzioni € 966.984,48 
- valore complessivo compreso opzioni € 1.697.049,48; 
- valore somme a disposizione comprensive del ribasso € 521.882,93; 
- quadro economico dell’intervento € 2.218.932,41;  

 
DI AFFIDARE, in conformità della predetta determinazione della Centrale Unica di Committenza, il 
servizio di trasporto scolastico alla ditta EGEPU SRL, con sede legale in Via Roma n. 59 – Ceglie 
Messapica (BR) – C.F. P. Iva: 02169230741; 
 
DI QUANTIFICARE l’importo relativo al servizio di trasporto scolastico per il periodo 01/09/2024 – 
31/08/2027 (numero 3 anni scolastici) come segue: 

- trasporto scolastico € 730.065,00 oltre iva 10% per un totale di € 803.071,50; 
- uscite didattiche € 7.650 oltre iva 10% per un totale di 8.415,00; 
- servizio di sorveglianza € 37.803,24 oltre iva 10% per un totale di € 41.583,57; 

 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 803.071,50 IVA compresa (iva 10% € 73.006,50) a favore di 
EGEPU SRL, per il sevizio di trasporto scolastico, come segue: 
 



 € 107.076,20 alla voce di spesa 1900 capitolo 4071 articolo 31800 denominato “Trasporto scolastico 
- prestazione di servizi - (Ex.04071.03.1800)” del bilancio 2024/2026 - esercizio finanziario 2024; 

 € 267.690,50 alla voce di spesa 1900 capitolo 4071 articolo 31800 denominato “Trasporto scolastico 
- prestazione di servizi - (Ex.04071.03.1800)” del bilancio 2024/2026 - esercizio finanziario 2025; 

 € 267.690,50 alla voce di spesa 1900 capitolo 4071 articolo 31800 denominato “Trasporto scolastico 
- prestazione di servizi - (Ex.04071.03.1800)” del bilancio 2024/2026 - esercizio finanziario 2026. 

DI DARE ATTO che la restante spesa di € 160.614,30 troverà copertura nel bilancio di previsione 2025-
2027, annualità 2027. 
 
DI IMPEGNARE l’importo di € 8.415,00 IVA compresa (iva 10% € 765,00) a favore di EGEPU SRL, 
relativo alle uscite didattiche come segue: 

 € 1.122,00 alla voce di spesa 1900 capitolo 4071 articolo 31800 denominato “Trasporto scolastico - 
prestazione di servizi - (Ex.04071.03.1800)” del bilancio 2024/2026 - esercizio finanziario 2024; 

 € 2.805,00 alla voce di spesa 1900 capitolo 4071 articolo 31800 denominato “Trasporto scolastico - 
prestazione di servizi - (Ex.04071.03.1800)” del bilancio 2024/2026 - esercizio finanziario 2025; 

 € 2.805,00 alla voce di spesa 1900 capitolo 4071 articolo 31800 denominato “Trasporto scolastico - 
prestazione di servizi - (Ex.04071.03.1800)” del bilancio 2024/2026 - esercizio finanziario 2026. 

DI DARE ATTO che la restante spesa di € 1.683,00 troverà copertura nel bilancio di previsione 2025-2027. 
 
DI IMPEGNARE l’importo di € 41.583,57 IVA compresa (iva 10% € 3.780,32) a favore di EGEPU SRL, 
per il servizio di sorveglianza come segue: 

 € 5.544,48 alla voce di spesa 1900 capitolo 4071 articolo 31600 denominato “Servizi scolastici 
diversi: prestazione di servizi - (Ex.04071.03.1600)” del bilancio 2024/2026 - esercizio finanziario 
2024; 

 € 13.861,19 alla voce di spesa 1900 capitolo 4071 articolo 31600 denominato “Servizi scolastici 
diversi: prestazione di servizi - (Ex.04071.03.1600)” del bilancio 2024/2026 - esercizio finanziario - 
esercizio finanziario 2025; 

 € 13.861,19 alla voce di spesa 1900 capitolo 4071 articolo 31600 denominato “Servizi scolastici 
diversi: prestazione di servizi - (Ex.04071.03.1600)” del bilancio 2024/2026 - esercizio finanziario 
2026. 

DI DARE ATTO che la restante spesa di € 8.316,71 troverà copertura nel bilancio di previsione 2025-2027, 
per l’annualità 2027. 

DI DARE ATTO che l’importo relativo all’opzione di rinnovo del servizio di trasporto scolastico e del 
servizio di accompagnamento oltre all’importo di variazione del quinto contrattuale verranno impegnate solo 
ad avvenuta attivazione; 

DI DARE ATTO che l’impegno è subordinato alla consegna in via d’urgenza prevista ai sensi dell’art. 8, 
co. 1, lett. a) della legge 11.09.2020 n. 120; 

DI DARE ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione di cui all’art. 32, co. 7, del D.lgs.  50/2016 sarà 
attestata solo dopo le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti; 



DI DARE ATTO, inoltre, che per le finalità che l’Amministrazione deve garantire con il presente 
approvvigionamento, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) della legge 11.09.2020 n. 120, si procede 
all’esecuzione del contratto in via d’urgenza;   

DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a punto 2) del D.L. 78/2009, che il presente impegno è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

DI DARE ATTO che l’esecutività della presente determinazione decorre dalla data di apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal Piao approvato per il triennio 2024-
2026 con deliberazione G.C. n. 21 del 01/03/2024. 
 
 
 
 
 
Data di Emissione: 
27/08/2024  
 

Il Responsabile  
documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI ALLA 
PERSONA 

 F.to  Dott.ssa Simona Gibertini 
 
 
 
 
 
 
 


